และวรรณกรรมไทยหลายเรื่องมีความไพเราะ ได้
อรรถรสครบทุกด้าน ซึ่งถือเป็นวรรณคดีมรดกของชาติที่ ได้รับการยกย่องและมีการแปลเป็น
ภาษาต่างประเทศหลายเรื่อง เช่นเรื่องพระอภัยมณี พระวรวงศ์เธอพระองค์เจ้าเปรมบุรฉัตร นัก
อักษรศาสตร์ผู้ปรีชาสามารถ ทรงแปลเรื่อง พระอภัยมณี ทั้งเรื่องเป็นภาษาอังกฤษ ในปี พ.ศ. 2495
(ค.ศ. 1952) โดยคงลักษณะของบทกวีเอาไว้ด้วย
3. ประยุกต์ใช้หลักธรรมค าสอนทางศาสนากับวิถีชีวิตได้อย่างเหมาะสม
คนไทยส่วนใหญ่นับถือศาสนาพุทธ ได้น าหลักธรรมค าสอนของศาสนามาปรับใช้ใน วิถีชีวิตได้
อย่างเหมาะสม ท าให้คนไทยเป็นผู้อ่อนน้อมถ่อมตน เอื้อเฟ้ือเผื่อแผ่ ประนีประนอม รักสงบ ใจเย็น
มีความอดทน